



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2003

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	2.918.610,00	1.068.493,60	1.068.493,60	957.038,40	957.038,40	905.660,18
RECEITAS DE CAPITAL	10.000,00	10.000,00	10.000,00	19.416,09	19.416,09	100.533,78
SUBTOTAL	2.928.610,00	1.078.493,60	1.078.493,60	976.454,49	976.454,49	1.006.193,96
(-) DEDUÇÕES	465.820,00	173.981,50	173.981,50	169.441,80	169.441,80	149.005,51
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	78.210,00	26.070,00	26.070,00	26.932,44	26.932,44	31.211,73
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.000,00	10.000,00	10.000,00	19.416,09	19.416,09	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	377.610,00	137.911,50	137.911,50	123.093,27	123.093,27	117.793,78
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	2.462.790,00	904.512,10	904.512,10	807.012,69	807.012,69	857.188,45

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		
		Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	2.188.670,00	729.556,67	729.556,67	675.605,07	675.605,07	675.605,07	675.605,07	598.555,01
(-) Juros e Encargos da Dívida	10.000,00	3.333,33	3.333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	2.178.670,00	726.223,33	726.223,33	675.605,07	675.605,07	675.605,07	675.605,07	598.555,01
DESPESAS DE CAPITAL	574.540,00	191.513,33	191.513,33	100.601,80	100.601,80	100.601,80	100.601,80	248.694,56
(-) Deduções	95.000,00	31.666,67	31.666,67	35.296,29	35.296,29	35.296,29	35.296,29	32.601,96
Amortização de Dívida	95.000,00	31.666,67	31.666,67	35.296,29	35.296,29	35.296,29	35.296,29	32.601,96
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	2.658.210,00	886.070,00	886.070,00	740.910,58	740.910,58	740.910,58	740.910,58	814.647,61
RESULTADO	-2.280.600,00	-748.158,50	-748.158,50	-617.817,31	-617.817,31	-617.817,31	-617.817,31	-696.853,83
RESULTADO	-195.420,00	18.442,10	18.442,10	66.102,11	66.102,11	66.102,11	66.102,11	42.540,84

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	368.065,63	368.065,63	332.769,34	-35.296,29	-35.296,29
(-) Disponibilidade de Caixa	466.444,10	466.444,10	587.695,17	121.251,07	121.251,07
(-) Aplicações Financeiras	296.947,74	296.947,74	340.724,46	43.776,72	43.776,72
(-) Demais Ativos Financeiros	0,00	0,00	52,80	52,80	52,80
II - Dívida Consolidada Líquida	-395.326,21	-395.326,21	-595.703,09	-200.376,88	-200.376,88
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-395.326,21	-395.326,21	-595.703,09	-200.376,88	-200.376,88